
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Чемодуровского сельского 

поселения 
Азнакаевского 

муниципального района

ул. Нагорная, д. 1А, Азнакаевский район, 
с.Чемодурово, 423307, 

тел./факс (885592)33-1-61 
E-mail: Chm d.Azn@ tatar.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
Чемодурово авыл >кирлеге 

башкарма комитеты

Наборная ур., 1 А йорт, Азнакай районы, 
Чемодурово авылы, 423307 
тел./факс (885592)33-1-61 
E-mail: Chm d.A zn@ tatar.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от «19» декабря 2025г.

КАРАР  

№  133

утверждения контрольными 
и рисков причинения вреда 
[ложением о муниципальном 
муниципального образования

О программе профилактики рисков причинена 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
области муниципального контроля в сфер 
благоустройства на территории муниципальног 
образования «Чемодуровское сельское поселение 
Азнакаевского муниципального района Республик 
Татарстан на 2026 год и на плановый период 202'/- 
2028 годов

В соответствии с главой 10 Ф едерального закона от 31.07.2020 №  248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Постановления Правительства Российской Ф едерации от 25.06.2021 
№990 «Об утверждении Правил разработки и 
надзорными) органами программы проф илактм  

'ущ ерба) охраняемым законом ценностям», По 
контроле в сфере благоустройства на территории 
хЧемодуровское сельское поселение» Азнакаевского муниципального района 
эеспублики Татарстан, утвержденным решением Совета Чемодуровского 
;ельского поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан 
эт 17.12.2021 №:31 Исполнительный комитет Чемодуровского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района Республики

1. Утвердить:
- программу профилактики рисков причинени 

Законом ценностям в области муниципального контроля в сфере благоустройства 
на территории муниципального образования «Чемодуровское сельское поселение» 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2026 год и на 
плановый период 2027-2028 годов, согласно приложению №1 к настоящему 
Постановлению;

- план - график профилактических мероприятий в области муниципального 
контроля в сфере благоустройства на 2026 год, 
настоящ ему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление

Татарстан постановляет: 

я вреда (ущерба) охраняемым

согласно приложению №2 к

на «Официальном портале

mailto:Chmd.Azn@tatar.ru
mailto:Chmd.Azn@tatar.ru


правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru и разместить на официальном сайте Азнакаевского 
м униципального района в инф орм ационно  
Интернет по веб-адресу: http://aznakayevo.tatarstan.rii.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

t00,ŵ
Ж

Ц
М'ЙД ^  РАЯОЬмГ

ТА1Арстлн

А.П.Ку])ганская

телеком м уникационной сети

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatarstan.rii


Приложение 
Исполнитель 
образования 
поселения» 
района Респ> 
от «19» декаб

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) о 

в области муниципального контроля в сфере бла 
муниципального образования «Чемодуровское сель
муниципального района Республики Татарстан на £026 год и на плановый период

2027-2028 годов.

ПАСПОРТ

№1 к постановлению
ного комитета муниципального 

«Чемодуровского сельского 
Азнакаевского муниципального 

блики Татарстан 
ря 2025 года № 133

храняемым законом ценностям 
гоустройства на территории 
:кое поселение» Азнакаевского

Наименование программы Программа профилактик 
(ущерба) охраняемым за 
муниципального контрол 
территории мунищ 
«Чемодуровское сельское 
муниципального района 
2026 год и на плановый п

л рисков причинения вреда 
соном ценностям в области
I в сфере благоустройства на 
пального образования 

поселение» Азнакаевского 
Республики Татарстан на 

ериод 2027-2028 годов_____
Правовые основания
разработки программы

Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре)

в Российской Федерации»; 
06.10.2003 №131 -ФЗ «Об 
организации местного 

:кой Федерации»; 
«Земельный кодекс Российской Федерации» от 

25.10.2001 №136-Ф3;
Российский Федерации об 

нарушениях» от 30.12.2001

муниципальном контроле 
Федеральный закон от 

общих принципах 
самоуправления в Россий

«Кодекс 
административных право 
№195-ФЗ;

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 30.06.2010 №489 «Об утверждении 
Правил подготовки органами государственного 
контроля (надзора) и органами муниципального 
контроля ежегодных планов проведения плановых 
проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей»;

Постановление Правительства 
Федерации от 25.06.202 
Правил разработки, утв 
контрольными (надзорнь

Стандарт комплексной 
причинения вреда охран

Российской 
№990 «Об утверждении 

рждения и актуализации 
[ми) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям»

профилактики рисков 
яемым законом ценностям



утвержденным протокот 
комитета по основному ш. 
развития Российской 
контрольной и надзо 
27.03.2018 №2;

Положение о муницип; 
благоустройства на тер 
образования «ЧемодуроЕ 
Азнакаевского муниципа 
Татарстан, утвержден? 
Чемодуровского сельског 
муниципального района 
17.12.2021 №31;
Правила благоустро 

образования «Чемодуров 
Азнакаевского мун 
утвержденные решением 
сельского поселения Азна 
района Республики Татарс

ом заседания проектного 
правлению стратегического 

Федерации «Реформа 
эной деятельности» от

шьном контроле в сфере 
ритории муниципального 
:кое сельское поселение» 
тьного района Республики 
ое решением Совета 
) поселения Азнакаевского 
Республики Татарстан от

йства муниципального 
;кое сельское поселение» 
щипального района, 

Совета Чемодуровского 
каевского муниципального 
тан от 17.10.2012 №52

’азработчик программы Исполнительный koiv 

образования «Чемодуровс 
Азнакаевского муниципал 
Татарстан

итет муниципального 
кого сельское поселение» 
шного района Республики

,ели программы - повышение прозрачно! 
надзорной деятельное' 
мероприятий по муниципг 
благоустройства на тер 
образования «Чемодуровс 
Азнакаевского муниципал 
Татарстан;
- предупреждение наруше! 
и индивидуальными 
обязательных требований 
муниципального контроля 
территории мунициг 
«Чемодуровское сельское 
муниципального района Р
- создание инфраструкту 
причинения вреда охраняе
- устранение существу! 
условий, причин и фа 
возможному нарушению 
законодательства в сф< 
территории муницип 
«Чемодуровское сельское 
муниципального района Р
- увеличение доли законош 
субъектов.

:ти системы контрольно- 
ги при проведении 
шьному контролю в сфере 
эитории муниципального 
:кое сельское поселение» 
ьного района Республики

шй юридическими лицами 
предпринимателями 

аконодательства в области 
в сфере благоустройства на 
ального образования 
поселение» Азнакаевского 
еспублики Татарстан; 
зы профилактики рисков 
ш м  законом ценностям; 

ощих и потенциальных 
сторов, способствующих 
обязательных требований 

:ре благоустройства на 
ального образования 
поселение» Азнакаевского 
еспублики Татарстан; 
зелушных подконтрольных

3адачи программы выявление причин, 
способствующих нар^

факторов и условий, 
/шению обязательных



требований, определение 
снижения рисков их возш
- установление и оценка : 
интенсивности профилак 
особенностей конкретных 
(объектов) и присвоен 
проведение профилактиче 
данных факторов;
- определение перечня ви 
данных, необходимы: 
профилактической работь:

создание систе 
подконтрольных субъек 
использованием соврел 
телекоммуникационных т< 

организация и г 
эффективности мунициш 
благоустройства на тер 
образования «Чемодуров 
Азнакаевского муницииат 
Татарстан;
- создание электронных i 
взаимодействие контрол! 
подконтрольными субъ( 
проведение профилактиче
- другие задачи в зав] 
проблем безопасности 
текущего состояния профр

способов устранения или 
кновения;
зависимости видов, форм и 
тических мероприятий от 
подконтрольных субъектов 
ного им уровня риска, 
ских мероприятий с учетом

дов и сбор статистических 
< для организации
?
мы консультирования 
тов, в том числе с 
1енных информационно- 
^хнологий;
ф о в ед ен и е  мониторинга 
[льного контроля в сфере 
ритории муниципального 
:кое сельское поселение» 
ьного района Республики

:ервисов, обеспечивающих 
>но-надзорных органов с 
жтами, в том числе 
жих мероприятий;
1Симости от выявленных 
регулируемой сферы и 
лактической работы.

с
г
’роки и этапы реализации 
рограммы

2026 год и плановый пери<)д 2027-2028 годов

11сточники финансирования За счет республикански? 
средств в рамках текущего

: и местных бюджетных 
финансирования

С

р
л

Ъкидаемые конечные 
езультаты реализации 
рограммы

- профилактика нарушений 
в сфере благоустро 
муниципального образ 
сельское поселение» Азна 
района Республики Татарс
- увеличение доли законоп 
субъектов;
- развитие системы профг 
контрольно-надзорного ор
- внедрение различных спс

разработка и 
профилактической рабо" 
надзорного органа;

разработка об 
законопослушного пов 
субъектов;
- повышение прозрачности 
надзорного органа;

[ муниципального контроля 
5ства на территории 
звания «Чемодуровское 
каевского муниципального 
:тан;
эслушных подконтрольных

тактических мероприятий 
гана;
собов профилактики; 
внедрение технологий 
ы внутри контрольно-

эазцов эффективного, 
;дения подконтрольных

деятельности контрольно-



повышение уровня 
подконтрольных субъект

добросовестному поведе 
повышение эффект

правовой грамотности
ов;

мотивация подконтрольных субъектов к
нию;
ивности профилактической

работы. по 
территории

предупреждению
муниципального

муниципального раиош 
требований законодатель

нарушений на 
образования

«Чемодуровское сельское поселение» Азнакаевского
Республики Татарстан

:тва;
улучшение информационной обеспеченности 

муниципального образования «Чемодуровское 
сельское поселение» Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан по профилактике и 
предупреждению нарушений законодательства;
- уменьшение общего чрсла нарушений требований 
законодательства, выявленных посредством 
организации и проведения проверок на территории
муниципального обра: ования «Чемодуровское
сельское поселение» Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан._____________________

Структура программы гствления муниципальногоВ рамках функции осущ 
контроля в сфере благоустройства на территории 
муниципального образования «Чемодуровское
сельское поселение» Азна каевского муниципального
района Республики Татарстан самостоятельные
сферы регулирования не 
имеет подпрограмм._____

выделены, программа не

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы

Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется 
сполнительным комитетом муниципального образования «Чемодуровское сельское 

п|оселение» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан (далее -  
Исполнительный комитет) в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 
06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».

Предметом настоящей проверки является соблк! 
индивидуальными предпринимателями и гражданам! 
установленных Правилами благоустройства м;
«Чемодуровское сельское поселение» Азнакаевско 
утвержденные решением Совета Чемодуровского сельсЕ
м;
6j

of
pa
HI
Щ

c4

/нииипального района Республики Татарстан от 17.1 
агоустройства). соблюдения чистоты и порядка на

дение юридическими лицами, 
и обязательных требований, 
/ниципального образования 
о муниципального района, 
кого поселения Азнакаевского 
3.2012 №52 (далее -  Правила 

территории муниципального
разования «Чемодуровское сельское поселение» Азнакаевского муниципального

обеспечению доступности для 
нспортной инфраструктур и

йона Республики Татарстан, в том числе требований к 
валндов объектов социальной, инженерной и тргг 
едосгавляемых услуг.

Обязательными требованиями при осуществлений муниципального контроля в 
ере благоустройства являются:



- требования Правил благоустройства;
требования законодательства, связанные с выполнением 

установленный срок предписаний, выданных должностными лицами органов 
муниципального контроля в рамках компетенции, по вопросам соблюдения требований 
Правил благоустройства.

Анализ текущего состояния сферы контро 
благоустройства позволяет сделать вывод о 
невостребованности данного вида контроля. В 2025 
проверок не проводилось. Слабое применение такого инс 

ак проверка юридических лиц и индивидуальных предп
частием в профилактике нарушений Правил благоустройства административной
омиссии.

Вместе с тем переданные государственные полномочия не должны подменять 
с|обой активное применение и развитие профилактичес 
(надзорного) органа в сфере благоустройства.

Программа профилактики направлена, в том числе 
соблюдением требований Правил благоустройстве 

йеосведомленность о требованиях муниципальных праве 
другие.

1ля за соблюдением Правил 
наличии некоторой степени 
году плановых и внеплановых 
трумента правового воздействия 
ринимателей связано с активным

кои деятельности контрольного

на решение проблем, связанных 
К таковым можно отнести 

1вых актов, правовой нигилизм и

Раздел 2. Цели и задачи реализации програм 
целевых индикаторов и показателей качества и ре*

мы профилактики, а также 
ультативности программы

Срок реализации программы: на 2026 год и на план 
Целями профилактической работы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения 
контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, спос 
бязательных требований и (или) причинению вреда 
енностям;

3) создание условий для доведения обязательных 
л]иц. повышение информированности о способах их собл

4) предупреждение нарушений контролируем 
ребований, включая устранение причин, факторов 
озможному нарушению обязательных требований;

5 ) снижение административной нагрузки на контроА 
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняе 
Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений
2) выявление причин, факторов и условий, 

эязательных требований, разработка мероприятий, 
арушений обяза тельных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры 
рассматриваемых правоотношений.

об

Первый этап реализации програгя
- доработка официального сайта Азнакаевског' 

соответствии со Стандартом комплексной профилактики
- актуализация перечня нормативных правовых а 

содержащих обязательные требования, оценка соблюден

овый период 2027-2028 годы.

обязательных требований всеми

эбных привести к нарушениям 
(ущерба) охраняемым законом

требований до контролируемых 
юдения;
ыми лицами обязательных 
и условий, способствующих

ируемых лиц;
мым законом ценностям.

язательных требований; 
способствующих нарушениям 
направленных на устранение

организаций и граждан в сфере

мы (2026 год):
о муниципального района в

сгов или их отдельных частей, 
4Я которых является предметом



муниципального контроля, а так же текстов соответстВ 
^ктов или отдельных частей;

информирование физических, юридически 
Предпринимателей по вопросам соблюдения обязатель 
стандартами раскрытия информации, утвержденным 
Федерации;

- размещение на официальном сайте Азнакаевског 
Плановых проверок юридических лиц и индивидуальны

- размещение на официальном сайте Азнакае^ 
Информации о результатах проведенных проверок;

- структурирование и размещение на офин 
муниципального района сведений, касающихся о> 

контроля в сфере благоустройства на территории 
(Чемодуровское сельское поселение» Азнакаевск 

Республики Татарстан мер по профилактике нарушений

Второй этап реализации программ
- совершенствование механизмов аналитического 

деятельности с целью качественного улучшения, р 
подходов к осуществлению профилактической деятельн

- использование всех инструментов профилактию 
комплексной профилактики;

- проведение оценки влияния профилактических v 
to эффективность осуществления контрольно-надзорной

х лиц и индивидуальных 
-1ых требований, установленных 
и Правительством Российской

о муниципального района Плана 
предпринимателей на 2026 год; 

ского муниципального района

иальном сайте Азнакаевского 
уществления муниципального 
муниципального образования 

ого муниципального района

ы (2027-2028 годы)
обеспечения профилактической 
асширения и диверсификации 
ости;

предусмотренных Стандартом

ероприятии на результативность 
деятельности.

Раздел 3. Перечень программных мероприятий 
инфраструктуры и проведением профилактической

Программные мероприятия предусматривают ко 
негативных последствий, которые могут возникнуть прг 

Организация и проведение профилактических 
контроля направленных на предупреждение нарушен 
контроля в сфере благоустройства на территории 
хЧемодуровского сельского поселения» Азнакаевс 
еспублики Татарстан осуществляется на основании с 

Ькегодно разрабатываемого и утверждаемого Исполнит

Раздел 4. Ресурсное обеспеч

Ресурсное обеспечение программы включает в с 
Аналитическое обеспечение ее реализации.

Информирование о целях, задачах и ходе реализаЦ 
использованием официального сайта Азнакаевског 
информационно-телекоммуникационной сети 
ittp://aznakayevo. tatarstan.ru.

Источниками финансирования реализации программь 
Татарстан, местный бюджет, в рамках текущего 
Исполнительного комитета.

Раздел 5. Механизм реализации Программы

;ующих нормативных правовых

связанных с созданием 
работы, график их реализации

ушлекс мер по предотвращению 
их реализации.
мероприятий муниципального 

ий в области муниципального 
муниципального образования 

кого муниципального района 
оответствующего плана-графика, 

льным комитетом.

ение Программы

бя кадровое и информационно-

ии программы осуществляется с 
муниципального района в 

Интернет по веб-адресу:

>i являются: бюджет Республики 
финансирования деятельности



Цели и задачи настоящей Программы могут быть достигнуты только при условии 
создания действенных механизмов ее реализации.

руководитель
координатор
программы

и Курганская Алина Петровна, глав 
«Чемодуровское сельское 
муниципального района, 
Chmd.Azn@tatar.ru__________

а муниципального образования 
поселение» Азнакаевского 

(85592) 3-31-61,тел.:

п
Руководитель программы осуществляет 

эофилактичеекой работы, утверждает решения (
стратегическое планирование 
предложения) по изменению 

регулирования в подконтрольной сфере, контрольно-надзорной деятельности, отчеты,
д жументы о профилактической деятельности.

Ответственный исполнитель программы готови 
изменению регулирования в подконтрольной 
деятельности, отчеты, документы о профилактической 
установленными программой сроками.

решения (предложения) по 
с|фере, контрольно-надзорной 
деятельности в соответствии с

Раздел 6. Оценка эффективност и программы

Ожидаемые конечные результаты реализации про
- повышение уровня просвещенности подконтроль
- увеличение доли законопослушных подконтроль
- развитие системы профилактических меропЦ»

эгана;
- внедрение различных способов профилактики;
- повышение эффективности профилактической 

крушений на территории муниципального образова: 
эселение» Азнакаевского муниципального района, треб

- улучшение информационной обеспеченности 
Чемодуровское сельское поселение» Азнакаевского 
эофилактике и предупреждению нарушений законодате

- уменьшение общего числа нарушений треб 
выявленных посредством организации и проведен

униципального образования «Чемодуровское сельск] 
муниципального района.

Показателями, характеризующими особенность 
энтроля в сфере благоустройства на территории 

«Чемодуровское сельское поселение» Азнакаевскс 
Республики Татарстан является отсутствие наруше 

ндивидуальными предпринимателями и гражданами 
униципального образования «Чемодуровское сельск 
униципального района, законодательства Республики 

установленных муниципальными правовыми актами.

о

и
м;
м

граммы: 
ных субъектов; 

ных субъектов; 
иятий контрольно-надзорного

работы, по предупреждению 
тия «Чемодуровское сельское 
званий законодательства РФ; 
муниципального образования 
муниципального района по 

льства РФ;
ований законодательства РФ, 
[тя проверок на территории 
ое поселение» Азнакаевского

существления муниципального 
муниципального образования 

>го муниципального района 
ний юридическими лицами, 

находящиеся на территории 
ое поселение» Азнакаевского 
Татарстан, а также требований.

mailto:Chmd.Azn@tatar.ru


Приложение 
Исполнитель? 
образования 
поселение» 
района Респу£ 
от «19» декабр.

План - график профилактических мероприяти 
контроля в сфере благоустройства

№ 2 к постановлению
ого комитета муниципального 

«Чемодуровское сельское 
Азнакаевского муниципального 
лики Татарстан 
я 2025 года № 133

[й в области муниципального 
на 2026 год

№
i/n

Профилактическое
мероприятие

Срок 
(периодичност 
ь) проведения

Ожидаемые результаты 
проведенного мероприятия

1. Актуализация и размещение 
на официальном сайте 
Азнакаевского
муниципального района 
перечней нормативных
правовых актов или их частей, 
содержащих обязательные 
требования. оценка
соблюдения которых является 
предметом муниципального 
контроля.

в течение года, 
по мере
внесения 
изменений в 
нормативные 
правовые акты.

Стимулирование 
добровольного соблюдения 
обязательных требований. 
Повышение 
и нформированности 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей о
соблюдении обязательных 
требований, установленных 
нормативными правовыми 
актами, а также рисков их 
несоблюдения.

2. Информирование
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей по
вопросам соблюдения
обязательных требований, в 
том числе посредством 
разработки и размещения на 
официальном сайте
Азнакаевского
муниципального района по 
соблюдению обязательных 
требований законодательства 
в области муниципального 
контроля. В случае изменения 
обязательных требований 
подготавливаются и
распространяются 
комментарии о содержании 
новых нормативных правовых 
актов, устанавливающих 
обязательные требования, 
внесенных изменениях в 
действующие акты сроках и

Не реже 1 раза 
в квартал.

С тимулирование 
добровольного соблюдения 
обязательных требований. 
Повышение 
информированности 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей о
с эблюдении обязательных 
требований, установленных 
нормативными правовыми 
а стами, а таюке рисков их 
несоблюдения.



порядке вступления 
действие.

их в

j  . Проведение разъяснительной 
работы в СМИ и (или) иными 
способами по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований законодательства 
в области благоустройства, 
оценка соблюдения которых 
является предметом
муниципального контроля в 
сфере благоустройства на 
территории муницип ал ь но го 
образования «Чемодуровское 
сельское поселение»
Азнакаевского
муниципального района 
Республики Татарстан._______

Не реже 1 раза
в квартал.

Повышение
информированности 
оридических лиц и 
шдивидуальных 

тредпринимателей о
соблюдении обязательных 
ребований, установленных 

нормативными правовыми 
актами, а также рисков их 
несоблюдения.

4. Обобщение практики
осуществления 
муниципального контроля в 
сфере благоустройства на 
территории муниципального 
образования «Чемодуровское 
сельское поселение»
Азнакаевского
муниципального района 
Республики Татарстан, в том 
числе с выделением наиболее 
часто встречающихся случаев 
нарушений обязательных 
требований и требований, 
установленных 
муниципальными правовыми 
актами, включая подготовку 
рекомендаций в отношении 
мер, которые должны 
приниматься субъектами 
контроля в целях 
недопущения таких 
нарушений._________________

Один раз в год. Повышение
р езультативности и
ффективности контрольно- 

деятельности.
количества 

обязательных 
юридическими

г адзорной 
Снижение 
нарушений 
требований 
лицами и индивидуальными 
предпринимателями.

Размещение на официальном 
сайте Азнакаевского
муниципального 
Плана плановых 
юридических 
индивидуальных
11 ре дп р и н им ател ей 
год.

района 
проверок 

лиц и

на 2026

В день
утверждения 
Плана 
проверок.

Повышение 
информированности 
юридических лиц 
индивидуальных 
предпринимателей.

и

(к_j Размещение на официальном В течение 10 Обеспечение учета



сайте Азнакаевского 
муниципального района 
информации о результатах 
проведенных проверок.

рабочих дней 
после
подписания 
акта проверки.

п
01
м
п
р<

эоводимых при 
;уществлении
униципального контроля
эоверок, а также их 
;зультатов.

7. Размещение на официальном 
сайте Азнакаевского 
муниципального района 
перечней актов, или их 
отдельных частей, 
содержащих обязательные 
требования. требования, 
установленные 
муниципальными правовыми 
актами, либо перечней самих 
требований. оценка 
соблюдения которых является 
предметом муниципального 
контроля в сфере 
благоустройства на 
территории муниципального 
образования «Чемодуровское 
сельское поселение» 
Азнакаевского
муниципального района 
Республики Татарстан, а 
также текстов 
соответствующих 
нормативных правовых актов.

Обновление 
перечня по 
мере
необходимости 
в течение года, 
по мере 
внесения 
изменений в 
нормативные 
правовые акты.

П
и
ю
и
п

овышение 
сформированное™ 
ридических лиц и 
вдивидуальных 
эедпринимателей.

8. Осуществление 
информирования 
юридических лиц, 
индивидуальных 
предпринимателей по 
вопросам соблюдения 
обязательных
требований. требований 
установленных 
муниципальными правовыми 
актами, в том числе 
посредством разработки и 
опубликования руководств по 
соблюдению обязательных 
требований, проведения 
семинаров и конференций, 
разъяснительной работы, 
консультирование 
подконтрольных субъектов с 
использованием современных 
информационно­

В течение года 
(по мере 
необходимости 
)•

П
и
к
и
п

овышение 
сформированное™ 
ридических лиц и 
эдивидуальных 
эедпринимателей.



телекоммуникационных 
технологий. а также с 
привлечением средств 
массовой информации.

9. Обобщение практики 
осуществления 
муниципального контроля в 
сфере благоустройства на 
терр итории муни ци п ал ь ного 
образования «Чемодуровское 
сельское поселение» 
Азнакаевского
муниципального района 
Республики Татарстан и 
размещение на официальном 
сайте соответствующих 
обобщений, в том числе с 
указанием наиболее часто 
встречающихся случаев 
нарушений. с 
рекомендациями в отношении 
мер, которые должны 
приниматься юридическими 
лицами, индивидуальными 
предпринимателями в целях 
недопущения таких 
нарушений.

11 квартал 
IV квартал 
каждого года.

Повышение
результативности и 
эффективности контрольно­
надзорной деятельности. 
Снижение количества 
нарушений обязательных 
гребований юридическими 
шцами и индивидуальными 
предпринимателями.

10. Осуществление выдачи 
предостережений о 
недопустимости нарушений 
обязательных требований, 
требований установленных 
муниципальными правовыми 
актами, в соответствии с 
частями 5 и 7 ст.8.2 
Федерального Закона от 
26.12.2008 № 294-ФЗ, если 
иной порядок не установлен 
федеральным законом.

Постоянно, по 
мере
необходимости

Повышение
згзультативности и 
эффективности контрольно­
надзорной деятельности. 
Снижение количества 
н трушений обязательных 
гребований юридическими 
лицами и индивидуальными 
предпринимателями.


